Nr. 1.

Episcopus episcopo postulans auxilium ab eo.

(Bl. 135 a. — Stehle 44.)¹⁾

Domino A[dologo]²⁾ venerabili Hildensemensi³⁾ episcopo H[ugebertus] dei gratia Habelburgensis⁴⁾ episcopus

¹⁾ Die Nummern beziehen sich auf das in der erwähnten Abhandlung auf S. 5 ff. gegebene Inhaltsverzeichnis. — ²⁾ Das in [-] Eingeschlossene steht nicht in der Handschrift, ist vielmehr vom Herausgeber ergänzt. — ³⁾ Hildemensi. C(oder). — ⁴⁾ In der Handschrift ist Habelburgensis corrigiert in Babelburgensis, doch ist wohl Havelberg gemeint. — Die Form Habelburgensis ist belegt in einer Urkunde König Friedrichs I. vom 9. Mai 1152. S. Goslar. NB. I, Nr. 219.

salutem et sincere dilectionis obsequium. Fratres ecclesie nostrę detrimentum honoris nostri machinantes sibi invicem et laicis nobilioribus quam ministerialibus ecclesie ad humiliationem persone nostrę confederati sunt. Quia ergo ab his, qui consilio et omni studio nobis deberent assistere, patimur insidias, ad auxilium vestrum confugimus devote rogantes, ut in hoc necessitatis articulo vestrę discretionis dirigamur consilio et auxilio sublevemur oportuno.

Nr. 2.

Rescriptum episcopi promittentis alii
auxilium.

(Bl. 135a. — St. 45.)

Domino H[ugeberto] ¹⁾ venerabili Habelburgensi ²⁾ episcopo ³⁾ A[dologus] dei gratia Hild. episcopus orationes et sincere dilectionis obsequium. Gravamini vestro, quod vobis ab omnibus vestris imminere significastis, tanto magis condolemus, quanto omnem honoris vestri processum devotius amplectimur. Verum et corporis debilitate ⁴⁾ et magnis ecclesie nostre negotiis occupati presentiam nostram prescripti temporis brevitate exhibere non possumus, ut etiam salva pace vestra loquamur, sanum nobis non videtur esse consilium, ut aliquam in homines vestros exerceatis vindictam, qui nondum in aliquo vos leserunt, quanquam ledendi dicantur habere propositum. Rogamus igitur et in vera dilectione monemus, ut huic malo reprimendo moderatę discretionis et patientię potius adhibeatis consilium quam repentinam nimię districtionis vindictam. Quodsi tamen necessarium fuerit per homines nostros, si presentialiter non possumus, omne vobis prestabimus nostrę possibilitatis auxilium.

¹⁾ N. C. — ²⁾ Vergl. S. 86, Num. 4. — ³⁾ archiepiscopo. C. — ⁴⁾ debilitatem C.

Nr. 3.

Episcopo canonici intimantes casum cuiusdam pueri de laqueario.

(Bl. 135 a. — St. 51.)

Dilecto domino suo A[dologo] Hild. ecclesie venerabili episcopo B[ertholdus] prepositus, B[erno] decanus et ceteri fratres orationum et obsequii debitum. Puer quidam ¹⁾ scholaris pro querendis aviculis puerili ²⁾ vanitate succurrens ante altare beati Petri ³⁾ collapsus est et sanguine ipsius pavimento asperso vix de ipso elatus est expiravit. Hoc autem peccatis nostris exigentibus ⁴⁾ evenisse sollicite formidantes, propter habundantem cautelam divinorum celebrationem ⁵⁾ per totam ecclesiam prohibuimus; quia ergo nostra sollicitudo vestre consolationis eget remedio, cum omni devotione rogamus, quatinus maturato adiumento vestro ecclesiam nostram celebrandis divinis reddatis idoneam, si vero, quam minime desideramus, necessariâ in rebus magnis occupatio vestrum impedit adiumentum, quid faciendum sit, vestre discretionis innotescat consilio.

Nr. 4.

Episcopus rescribens prohibet servitium dei.

(Bl. 135 b — St. 52.)

A[dologus] dei gratia Hild. episcopus B[ertholdo] preposito, B[ernoni] decano ceterisque fratribus sincere dilectionis affectum. Super sinistro eventu vestri doloris ac sollicitudinis ⁶⁾ non sumus immunes nobis ascribere, non presumentes quin etiam peccatis nostris occasionem

1) quidem. C. — 2) perverili. C. — 3) Ein Altar des h. Petrus wird sich in der capella sancti Petri befunden haben, die nach gütiger Mittheilung des Herrn Domkapitular Dr. Bertram in Hildesheim in den Mauern um den Domplatz lagen. — 4) Das g von B nachgetragen. — 5) celebratione. C. — 6) Das hinter sollicitudinis von B übergeschriebene quod ist mir unverständlich, da, läßt man es stehen, ein Gudverbum ausgefallen sein müßte, das vielleicht hinter flagello gestanden haben dürfte.

dederimus tam evidenti et, [ut] videtur, ad correctionem nostram divinę indignationis flagello. Admodum autem gratum ¹⁾ habuimus ²⁾ provide vestre discretionis consilium, quo propter hunc eventum cytra reconciliationem ecclesię divina celebrari non permisistis. Ad presens tamen tantis detinemur legitime occasionis negotiis, ut desiderio vestro accelerato adiumento nostro satisfacere non possimus, nisi quod, ut scimus minime, nos ³⁾ consulitis cum gravi laboris et inpense dispendio. Quia igitur nos excusatum habere debet vestra discretio, quod tam ⁴⁾ evidens excusat necessitas, rogamus ut super dilatione redditus nostri non ³⁾ moveamini et interim, ubi commodum vobis videbitur, extra commaculatam, quod cum dolore dicimus, ecclesiam divina celebretis, certum habentes quod, quantocius erit oportunum, ad exequendum veniemus reconciliationis officium.

Nr. 5.

Episcopi iudicio sacerdos quidam sistitur
citatus a preposito.

(Bl. 136 a. — St. 57.)

B[ertholdus] dei gratia Hildens. ecclesie prepositus et archidiaconus C. sacerdoti salutem. Domino attestante verus pastor per ostium, fur autem et latro aliunde querit ingressum. Hanc evangelicam ⁵⁾ sententiam ⁶⁾ autem temere dissimulando aut contra vestri officii debitum ignorando ecclesiam in B., que nostre ordinationis est, vobis usurpastis, in qua conferenda non populi electio, sed consensus requiritur, principali auctoritate spiritualium soli episcopo aut eius vicario reservata. Quia igitur hac in parte episcopalis auctoritatis et nostri nominis contemptum ⁷⁾ dissimulare nec volumus

1) Von B am Raude. — 2) Auf Raufur von B. — 3) Von B nachgetragen. — 4) tamen. C. — 5) evangelicę. C. — 6) Joh. 10, 1 f.: Amen, amen dico vobis: qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde: ille fur est, et latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium. — 7) conceptum. C.

nec debemus, divina celebrare misteria ¹⁾ vobis prohibemus et proximam VI. feriam terminum vobis constituimus, quo in presentia domini episcopi aut ecclesie nostre super hac presumptione nobis respondeatis.

Nr. 6.

Imperator episcopo condolens ei de illata iniuria.

(Bl. 136 b. — St. 60.)

F[ridericus] dei gratia Romanorum imperator et semper augustus domino Adologo²⁾ Hild. episcopo salutem et gratie sue plenitudinem. Vestram et ecclesie vestre devotionem, qua semper inperio fuistis fideles, gratanter recognoscimus et digna vobis vicissitudine respondere, ubi oportunum fuerit, non recusamus. Unde vobiscum et pro vobis dolemus de iniuria, que vobis a domino B. de V. est irrogata, qui tamen et respectu fidelitatis, qua vestre tenetur ecclesie, et nostri nominis intuitu, quia specialiter vos diligimus, honoris ac iuris vestri sollicitus deberet esse defensor. Vestram tamen discretionem commonemus, ut super hoc facto non nimis moveamini, quia in brevi ad vos venire disponentes ita de hoc facto ordinabimus, sicut honori vestro competere et voluntati sciverimus complacere.

Nr. 7.

Coloniensis episcopus canonicis de Hild. rogans auxilium.

(Bl. 136 b. — Gedr. St. S. 26, Nr. 65.)

Venerabilibus et in Christo dilectis B[ertholdo] preposito, B[ernoni] decano ceterisque Hild. ecclesie fratribus P[hilippus] dei gratia Coloniensis episcopus orationes et benigne dilectionis affectum. Certis fiduciati argumentis de vestre devotionis affectu erga nos et ecclesiam nostram ad vos in necessitate nostra tanto

1) Wohl statt ministeria. — 2) Loreck liest Adolfo.

confidentius declinamus, quanto vos fideliores experti sumus sepius. Dominus imperator, sicut ad plenum intelleximus, ad humiliationem nominis nostri, quod nec dignum cesaris ira solum iudicat,¹⁾ sed ad destructionem totius ecclesie nostre omnes potencie vires intendit. Occasio autem tanti mali nobis, ut scitis, inde provenit, quod pro debito nominis et officii nostri reverenciam exhibuimus ecclesie nostre Romane, a qua in quolibet necessitatis articulo declinare catholicam fidem est impugnare; sine peccatorum nostrorum exigentia tamen evenire non credimus, ut tantis nos subiacere periculis divina paciatur clementia, cuius occulta sunt iudicia et vie investigabiles. Quia ergo, ut²⁾ dicit apostolus, alter alterius onera³⁾ portare debemus,⁴⁾ ad fraternitatis vestre confugimus solatium rogantes, ut onus tanti gravaminis pie compassionis affectu nobiscum portetis et orationum vestrarum nobis subveniatis solatio, quatinus pater miseriarum et deus consolationis ecclesiam suam tam visibilibus quam invisibilibus hostium non sinat incursione lacerari.

Nr. 8.

Canonici episcopo excusantes timore imperii
non posse succurrere.

(Bl. 136b. — Gedr. St. S. 27, Nr. 66.)

Fideles in Christo orationes. Compassionis affectum, quem quibuslibet fidelibus debemus, tanto circa vos et ecclesiam vestram plenior habemus, quanto ex maioribus que a vobis percepimus, habendum esse gratum recognoscimus, unde petitionem vestram intervenire non est necessarium ut orationum⁵⁾ devotione

1) solum iudicat von B übergeschrieben. — 2) Die Anmerkung 2 bei Stehle a. a. D. S. 27 ist gegenstandslos, da in der Handschrift die Stellung des ut vor dicit durch Striche angedeutet ist. — 3) Das h in honera, wie Stehle druckt, ist in der Handschrift getilgt. — 4) Gal. 6, 2: Alter alterius onera portate. — 5) Nicht opinionum, wie Stehle liest.

compassionis affectum nos cum nostra vobis deserviamus ecclesia, qui etiam ad exhibendum omne nostre possibilitatis auxilium vobis sumus expositi contra quemlibet, cui fidei debito non teneamur aut cuius inportunitates aliquatenus perferre valeamus sine perpetuo ecclesie nostrę detrimento. Verum domino inperatori, cuius vos urget inclementia, quod cum dolore dicimus, fidelitatis tenemur debito nec in eo sumus statu, ut eius sublimitati reluctari valeamus, sed a bono affectu et honoris vestri magno desiderio nullius nos potest cohibere violentia; quia vero, sicut intellexistis, dominus imperator nos etiam ad expeditionem vocavit,¹⁾ sub dissimulatione tamen vestre lesionis rogamus, ut excusatos nos habeatis evidenti necessitatis ratione, si in comitatu ipsius fuerimus ad aliquod gravamen vobis inferendum.

Nr. 9.

Civis civi monens eum pro solvendo debito.

(Bl. 137 b. — St. 78.)

Dilecto suo A. Coloniensium concivi E. Hild. civis devotum in omnibus obsequium. Tanto promptior quis esse debet ex munere, quanto se obligatiorem conspicit in reddenda ratione. Cum auxilium possibilitatis meę magno labore meo et multa rerum mearum implicatione vobis exhibui pro magno illud munere accepistis et perpetue compensationis devotionem promisistis; iam vero termino solvendi debiti elapso nullum adhuc sensi vestre promissionis effectum, sed in desperatione constitutus eorum, que pro vobis pignora²⁾ obligavi, importunas creditorum exactiones et usurarum onerosa pacior incrementa ita, ut bone voluntatis mee factum in perpetuum mihi videatur dampni ac dedecoris urgere detrimentum, nisi maturata debitorum solutione et dampnorum compensationis debito mihi subveniat vestre benignitatis vicissitudo. Ea propter sub debito fidei

1) Vergl. Stehle a. a. D. S. 28, Num. 1. — 2) nobis pignore. C.

vestre ac dilectionis rogo et moneo, ut mee necessitatis intuitu, que maior est quam verbis explicere valeam, debitam pecunię summam quantocius transmittatis cum usurarum accessione, quas tanto tempore excrevisse certa ratione potestis advertere.

Nr. 10.

Rescriptum civis promittentis solutionem debiti.

(Bl. 137b. — St. 79.)

De. 1) debite dilectionis et obsequii vicissitudinem. Auxilium dilectionis vestre, quod in necessitate mihi exhibuistis, tanto mihi graciosus recognosco, quanto vobis difficilius et ex ipsa difficultate maioris affectus 2) indicia cognovi, sed ut veritatem non diffitear, nec vestram necessitatem debita vicissitudine respexi nec benigni affectus beneficia debito modo compensavi. Qua in re magis inexcusabilem 3) me iudicarem et negligentiam meam ipse dampnarem, nisi necessitas, que legem non habet, solvendi debitum me terminum transgredi compulisset. In rebus enim vestro auxilio conquisitis et aliis, in quibus habunde utilitatis gratia omnem mercaturę mee et pecuniam et laborem inpenderam, dampnum inrecoverabile pertuli, ex quo tamen desperatio debiti vestri vobis non surrepat, in cuius solutione potius, quam dampnum vestrum, omnium rerum mearum mallet detrimentum. Rogo igitur devotissime, ut argentum, quod ad presens habere potero, V scilicet marcas cum tanta gratitudine acceptetis, quanto affectu et labore hoc vobis conquisivi; pro residuo autem, si commodas optinere possitis inducias, aliqua mercimonia, pannos et pelles et cetera huiusmodi vobis acceptare non sit onerosum.

1) Der Name des Absenders und ein Theil der Adresse sind, wie es scheint, ausgefallen. — 2) effectus. C. — 3) ex von B übergeschrieben.

Nr. 11.

Magistro suo scholaris per eum parentum
subsidium petens.

(Bl. 138a. — St. 82.)

Dilecto magistro suo H[ilario] Hild. scolastico B. scholaris qualiscunque tam debitum quam debite[m] [fidelitatis] ¹⁾ cum omni reverencia obsequium. Circa inopem afflictionis miseriam maxime sunt necessaria pie compassionis officia. Ex consuetudine vestre[m] pietatis apud vos sperans huius verbi affectum significo vobis et conqueror, quod amicorum meorum conquisitis auxiliis ad Parisiensem disciplinam ²⁾ eliminande ruditatis causa me impulit, sed latronum illapsus insidiis omnibus meis nudatus vix evasi et quasi de naufragio ereptus Parisius ³⁾ inutiliter veni. In tanto enim necessariorum defectu nullus postest esse discentis affectus. Benignitati igitur vestre[m], in qua unicum habeo fiduciam, devotas preces porrigo, ut ammonente vos meam necessitatis statu parentibus ⁴⁾ meis in propria persona, si ullatenus fieri ⁵⁾ potest, aut per nuntium saltem meas significare curetis angustias et efficaciter commonere, ut aliquo sue possibilitatis auxilio iterato mihi subveniant, ne cum rebus amissis graviores doctrinam cogar sustinere iacturam.

Nr. 12.

Episcopo Hild. dux B. petens auxilium ab eo.
(Bl. 138a. — St. 83. Gedr. Zeitschr. des Harzver. 1893, S. 294.)

Dilecto domino suo A[dologo] Hild. ecclesie venerabili episcopo B[ernhardus] dei gratia Saxonum dux debite[m] fidelitatis devotum obsequium. Sicut ⁶⁾ in necessitatibus ecclesie vestre[m] ad exhibendum vobis teneor meam possibilitatis auxilium, ita iustam est, ut etiam in necessitatibus meis apud gratiam vestram inveniam

1) Vergl. den folgenden Brief. — 2) Der Ruf der Schule von Paris zog auch Hildesheimer Theologen dorthin. Vergl. Vünkel, Stadt und Diöc. Hildesh. II, 132. — 3) Pa. G. — 4) pparentibus. G. 5) fier. G. Das zweite i ist rabiert. — 6) Loref: Sicut et.

oportuneꝝ consolationis remedium. Sicut autem evidentibus satis intellexistis indiciiis, dominus H. de B. ¹⁾ in multis mihi iniuriosus existit et de inimicationibus suis...²⁾ multi dampni³⁾ ac dedecoris mihi prebuit⁴⁾ occasionem. Sed⁵⁾ propter reverentiam domini imperatoris et tocius terreꝝ quietem in tantis iniuriis tantam habuimus pacienciam,⁶⁾ ut in detrimentum honoris mei vertatur, nisi tanteꝝ lesionis⁷⁾ aliquam consequar vindictam. Propositum igitur habens violenciam, quam diu pertuli, a me repellere benignitatem vestram imploro, ut tali auxilio mihi subveniatis, cum habita oportunitate devoto tenear respondere obsequio.⁸⁾

Nr. 13.

Episcopo episcopus rogans eum, ut civi suo bona sublata restitui faciat.

(Bl. 138b. — St. 87.)

Domino P[hilippo] Col. ecclesie venerabili archiepiscopo A[dologus] dei gratia Hild. ecclesie humilis minister fideles orationes in Christo. Quidam homines nostri sub fiducia pacis vestre ad civitatem negociandi causa transeuntes in rebus suis dampnum pertulerunt irrecuperabile. In loco enim H. quidam malefici, ut alicuius occasionis pretextu iniquitatem velarent, negligenciam solvendi telonei pretendentes omnibus suis expoliaverunt, quidam etiam eorum, dum in defensione sui et rerum suarum persisterent, gravi molestia vulnerum affecti sunt. Quia igitur fidelibus ac devotis nostris ad omne tenemur nostre possibilitatis auxilium, cum ipsis et pro ipsis sublimitatem vestram imploramus, ut in rebus suis restituendis et exequenda que tanto facinori competat vindicta, placabilem sentiant ergo vestram clementiam ita, ut temeritatis ausus maleficis auferatur

1) Heinrich von Braunschweig. — 2) Verderbt; in der Handschrift steht b. scilicet et l. — 3) Loreck: damni. — 4) Loreck: praebuit. — 5) Von B auf Majur. — 6) Loreck: patientiam. — 7) Loreck: laesionis. — 8) Die Worte devoto tenear respondere obsequio von B.

et sub potestate vestra commeandi quibuslibet concedatur pacis securitas, quam a vobis et vestris speramus specialiter exhiberi nostris, cum vobis simus ad omne obsequium specialiter expositi.

Nr. 14.

Episcopus canonicis monens eos de quorundam honorum solutione.

(Bl. 138b. — St. 90.)

O.¹⁾ dei gratia Hild. episcopus B[ertholdo] preposito, B[ernoni] decano totique eiusdem ecclesie conventui sincere dilectionis affectum. Vestre significamus dilectioni, quod negotium nobis commissum pro posse nostro promovimus ac domina illa, a qua bona illa acquisivimus, omni potestate sua renuntiante, a domino imperatore ad bona illa confirmanda nostre ecclesie manuscriptum²⁾ impetravimus. Quia igitur ad plenariam huius negotii executionem vestre discretionis auxilio et consilio carere non possumus nec debemus, devotius rogamus quatenus [sicut] cepistis nobis assistentes ad reliquam pecunie partem exsolvendam fideliter coadunare dignemini.

Nr. 15.

Hild. cellerarius presbitero laicum excommunicationi subiciens.

(Bl. 138b. — St. 92.)

B[runo] Hild. ecclesie cellerarius C. dilecto suo sacerdoti debitas orationes et sincerę dilectionis obsequium. Vestre significamus dilectioni, quod quidam, Lambertus nomine, cui in specialibus providere tenemini, censum, quo dominis nostris tenetur, iam per III annos subtraxit nec super hoc sepius vocatus nobis satisfacere aut saltem se exhibere voluit. Quia ergo nostri hoc³⁾

1) Statt A[dologus]. — 2) Am Rande von B. — 3) Oder huius modi (sc. res).

requirere est officii vosque magis ¹⁾ necessarium nobis in hoc cognovimus negocio, rogamus quatinus in huius iniurię executione nobis assistere ac temerarium illum addignam satisfactionem anathematizando compellere dignemini.

Nr. 16.

Archidiconus sacerdoti ut quendam excommunicet adulterum.

(Bl. 138b — St. 93.)

Dilecto in Christo Magdeburgensi archidiacono A[lberto] ²⁾ B[ertholdus] dei gratia Hild. archidiaconus fideles orationes in Christo et devotum obsequium. Manifestis et nocive propagationis excessibus in grege domini nobis commisso provida tenemur diligencia occurrere; si carere volumus scrupulo societatis occultę. Quidam parrochianus noster legitimam suam presentem videlicet matronam nullius unquam obliquitatis verbo notam maritalis debiti provisione destituit, et ad supterrugium ecclesiastici iudicii se in vestram transtulit parrochiam. Ipsa vero in presentia tocus ecclesie suam eo usque est prosecuta iniuriam, ut in eundem divortii auctorem publica sit excommunicationis prolata sententia. Ea propter dilectionem vestram rogamus attentius, ut excommunicatum eum habentes toti etiam parrochię vestrę pronuntietis excommunicatum, quatinus necessitate compulsus legitimam suam recipiat et in ecclesia dei nocivę propagationis exemplum non prebeat.

Nr. 17.

Canonicus sacerdoti ut excommunicet adulteram.

(Bl. 139 a. — St. 94.)

A. dei gratia Hild. ecclesie canonicus et in ecclesia sancti Andree eiusdem civitatis archipresbiter domino

¹⁾ maius. C. — ²⁾ Albertus archidiaconus erscheint 1183—89 in Urkunden Erzbischofs Wichmann. Vergl. von Mülverstedt, Regg. archiep. Magdeb. I, Nr. 1669, 1732.

G. in ecclesia sancti Jacobi¹⁾ venerabili presbitero et intimo amico suo salutem et servitii devotum. Sicut veridicorum relatu cognovimus, presentium latrrix cum viro quodam H. scilicet legitimum contraxerat matrimonium. Procedente vero temporis spacio prememoratusvir hac repudiata cuidam adhesit adultere, eum qua, velud²⁾ audio, parrochi vestre fines inhabitat. Quod cum in presentia nostra sepius ventilatum fuisset, et ipse legitime vocationis contempsisset inducias, eum, velud²⁾ iustum fuerat, excommunicavimus et excommunicatum pronuntiari fecimus. Quia ergo iuris nostri est, huic velud²⁾ quibuslibet sub regimine nostro constitutis usque quaque consulere, presentium baiulam dilectioni vestre transmittimus³⁾ pro ipsa et cum ipsa rogantes, quatinus eam, quam predictus H. meruit, tam in nostra, quam in aliis nostre civitatis parrochiis excommunicationis publicare velitis sententiam.

Nr. 18.

Comes canonico committens ei filium suum.

(Bl. 139 a — St. 95.)

Domino B.⁴⁾ Hild. canonico G. de B. salutem et sincere dilectionis obsequium. Nichil de meritis nostris, sed multum de benignitate vestra presumentes, quam omnibus exhibere consuetum habetis, ad necessarium nobis declinamus vestre discretionis auxilium. Filium enim nostrum, quem, quia unicum habemus, tenere diligimus, litteralibus erudiendum studiis ex longo tempore habuimus [propositum]⁵⁾ in vestram eum transmittere civitatem, ubi multos scientia et moribus profecisse audivimus, et de filio nostro magno desiderio idem speramus. Specialem igitur in vestra dilectione

1) In Hildesheim befand sich eine Kapelle des h. Jakob. Vergl. Doebner, UB. d. Stadt Hildesh. I., Nr. 55. — 2) Wohl irrtümlich statt sicut. — 3) transmitimus. C. — 4) Wohl der in 19 genannte B[runo] cellerarius. — 5) Ergänzt nach Nr. 22.

fiduciam habentes vobis eum committimus, ut in omnibus curam ipsius dignemini victu videlicet et vestitu in omni presertim morum et doctrine disciplina, certissimum habentes [quod], quociens volueritis,¹⁾ inpensas, quas circa ipsum feceritis, in ea mensura, quam nobis prefixeritis, recipietis et promptissimum habebitis apud nos perpetue devotionis obsequium.

Nr. 19.

Canonicus comiti excusans se petitioni eius non sufficere.

(Bl. 139a. — St. 96.)

Domino A. illustri comiti de F. B[runo] dei gratia Hild. ecclesie cellerarius salutem et sincere dilectionis obsequium. Bona dilectionis vestre verba, quamquam preter meritum de vobis habita, tanto amplector gratius, quanto in eis cognosco pleniorum vestre benignitatis affectum, quod si aliqua in parte oportunitatem nobis esset, gratum vobis pararem obsequium. Maxime in filio vestro, de quo nobis scripsistis, honorem mihi potius ex hoc ascriberem, quam oneris obligationem. Verumtamen etate magis²⁾ quam egritudine, ut verum fatear, adeo defecerunt dies mei, ut consuetam circa pueros habere non possim debite districtiois diligentiam, cum²⁾ etiam illi, ut novit discretio vestra, in torporem labuntur desidia, si stimulo non urgeantur frequentis discipline. Providens itaque in futurum et utilitati vestre in erudiendo filio et honori meo, qui minor esset eo sub mea cura neglecto, rogo et consulo, ut tali eum committatis custodie, que a nostris incommoditatibus sit absoluta. Ad quod etiam vobis cooperabimus omni possibilitatis auxilio et consilio. Huius tamen rationis pretextu petitionem vestram non repello, nisi eam quam possum circa filium vestrum habeam, si dignamini, diligentiam, sed quod melius videtur, consulo; quod vero possum, nullatenus denego.

1) Am Rande von B. — 2) Von B übergeschrieben.

Nr. 20.

Scolaris patri defectum suum insinuans.

(Bl. 139a. — St. 97.)

Dilecto patri suo de F. Hild. discipline scholaris tam devotum quam debitum filialis reverentię famulatum. Bene circa filium procurata negocia paterne sollicitudinis sunt argumentata. Optime quidem et supra id, quod sperare auderemus, mihi providerit diligentia vestra, etiam familiaritate ¹⁾ honesta Hild. scolastici qui mihi tam in animo quam in corpore procurando eam adhibet diligentiam, in qua nil etiam iudex districtus potest invenire culpabile. Verum in tali hominum conversatione constituto alia etiam sunt mihi necessaria, quibus et in rebus plurimis, que per singula enumerari non possunt, mihi provideam et favorem hominum aliquibus munusculis mihi conquiram, que a me tanto requirantur sepius, quanto plus et nominis et facultatis nostre fama divulgatur. Ut etiam vilibus incedam vestibibus, vestro nomini non competit, non enim in eo statu mea parvitas, sed magni nominis vestri consideratur sublimitas. Qua de re cum omni filialis devotionis affectu rogo ut, quemadmodum provide et honeste mihi consulistis, ita et in aliis que dicta sunt provideatis, ne minor neglecta impensa maioris beneficii meritum extinguat et vulgo dicatur: Qualem te videro in panno, talem te pono in scamno.

Nr. 21.

Episcopo abbas petens licentiam celebrandi divina.

(Bl. 139a. — St. 98.)

Reverendo domino suo ac patri A[dologo] Hild. episcopo P. 2) abbas licet indignus ac totus cenobii sancti Michahelis conventus devotas orationes in Christo. Ne-

¹⁾ ari von B nachgetragen. — ²⁾ Ein Abt B. ist nicht nachzuweisen. Im Jahre 1186 (vergl. S. 101, Num. 1) war Theoderich II. Abt des Klosters.

cessitates nostras ad audientiam vestram proferre et dignitatis vestrę nos ammonet debitum et fiduciam prebet benignitatis consuetudo. Peccatis nostris que valde timemus exigentibus ex improvida etiam operariorum cura super altare nostrum principale turre corruente,¹⁾ magna pars eius est abscissa, loco etiam reliquiarum moto ita, ut ipsas etiam reliquias longe ab altari, quod dolendo dicimus, proiectas invenerimus. Repositis²⁾ autem cum omni humilitatis nostrę reverentia divina ibi post hunc lacrimabilem eventum celebrari non presumpsimus, licet tamen maiori altaris parte illesa sufficiens adhuc sit locus divinis celebrandis. Ad sanctitatis igitur vestrę pedes communi devotione inclinamus rogantes ut, si aliquatenus salva religione et ecclesiastici iuris reverentia fieri potest, licentiam nobis concedatis in eodem altari divina celebrandi usque ad recuperationem altaris et consecrationem eius, ut necessariis et honori nostro competentibus sufficere valeamus inpensis.

Nr. 22.

Episcopo scholaris restorationem rerum
suarum implorans.

(Bl. 139 a. — St. 99.)

Domino A[dologo] venerabili [Hild.] ecclesie episcopo B. scholaris orationes et devotumm odice possibilitatis obsequium. Gravi rerum mearum dampno et insolenti³⁾ affectus iniuria, equitatis vestrę iudicium summo opere habeo necessarium. Modice facultatis mee rebus collectis et amicorum corrogatis auxiliis studii causa

1) Auf Rasur von B. 1186 wurde die St. Michaeliskirche „incendio confragata ac vetustate plurima ex parte collapsa atque in ipsis altaribus particulatim diruta“ wiederhergestellt und neu eingeweiht. Doebner, a. a. O. I, Nr. 40. Vielleicht sind die operarii die bei dem Neubau beschäftigten Arbeiter. — 2) ... sanctorum quorum reliquie tam in principali altari quam in ceteris altaribus venerabiliter reposite sunt. Doebner a. a. O. — 3) insolenti. C.

me ad civitatem vestram transferre habui propositum et cum omni securitate per longam viam a Datia videlicet usque ad terminos vestri episcopatus incolumis¹⁾ transivi. In loco autem H. miles quidam de familia²⁾ domini C. de Rode³⁾ ex insidiis me occupavit et post multas verborum amaritudines, verberum quoque accedentibus iniuriis, equo et omnibus rebus meis nudatum relinquens circiter VI marcarum summam mihi dampnum irrogavit. Devotas itaque sublimitati vestrę preces porrigo, ut dei iusticie vestrique nominis lesam in me cognoscatis reverentiam et ad recuperandum dampni mei⁴⁾ quod universis debetis afflictis, necessarium mihi prebeatis vestrę miserationis auxilium. Tantę quoque presumptionis factum ita puniri deberet, ut pena unius metus esset multorum et nomini vestro et utilitatibus vestrorum plurimum expediret. Multum enim nomini vestro et hominibus vestris quolibet meantibus derogat commeandi ad civitatem vestram sublata securitas.

Nr. 23.

Episcopus episcopo clerico suo violentiam
illatam conquerens.

(Bl. 139 a. — St. 100.)

A. dei gratia Lodensis⁵⁾ episcopus domino A[dologo] venerabili Hild. episcopo devotas orationes in Christo et sincere dilectionis affectum. Celebris fuit semper ac laudabilis ecclesie vestrę fama de litteralis discipline frequentia et que plurimos illuc invitat in pacis

1) Am Rande von B. — 2) Vergl. Lünzel, Stadt und Diöc. Hildesh. II, 96, Ann. 3. — 3) Ein Fridericus de Rothe und ein Conradus de Rothen werden in den Ann. Stederburg., 3. Jahre 1187 genannt. S. Mon. Germ. SS. XVI, 220. — 4) Statt dampnum meum. — 5) So steht in der Handschrift; doch ist es unwahrscheinlich, daß Cleriker aus Lodi häufig Hildesheim oder umgekehrt besuchten. Näher läge, etwa Leodiensis zu lesen. Zu Lüttich finden wir um diese Zeit zwei Bischöfe, deren Name mit A beginnt: Albert I. (1191—92) und Albert II. (1194—1200). Vergl. Gams, Series episcoporum (1873), S. 249.

securitate, maxime vero et speciali quodam affectu nostrates clerici locum illum amplectentes et vestrates inter nos constitutos in maiori quam alios veneratione habentes propensiora deberent apud vos sentire pacis beneficia. Verum hoc in quibusdam dilectis nostris negotium tanto magis dolemus, quantominus meruerant eam quam a famulis vestris pertulerunt iniuriam insolentis temeritatis. Ea propter dilectionem vestram commonentes rogamus, ut nostrum de hoc facto dolorem vobis non iudicetis alienum, qui utique tanto magis nos urgere debet, quanto magis ¹⁾ familię vestrę factum in vestri nominis redundabit detrimentum, nisi aspera correctione fuerit vindicatum. Intuitu ergo iuris accedente quoque nostre devotionis respectu dilectis nostris dampnum restitui et eis et toti clero ita satis fieri promovete, ut, quemadmodum hoc temeritatis ausu lesa est pacis securitas, ita vindicte qualitate roboretur.

Nr. 24.

Abbas abbati rogans scolarem teneri
pro furto.

(Bl. 139b. — St. 101.)

Venerabilibus et in Christo dilectis B[urchardo] abbati et ceteris fratribus cęnobii sancti Michahelis in Hild. G[odescalcus] Stadiensis abbas indignus cum ceteris fratribus devotas orationes in Christo. Iuxta doctrinam apostoli: ²⁾ Alter alterius onera ³⁾ portare debent universi quidem fideles, nos vero, qui mundo mortui dicimur, ⁴⁾ speciali quodam debito ad huius verbi observantiam constringimur, quod et vos circa necessitatem nostram recognoscere pio speramus et desideramus affectu. Quidam enim H. nomine ab annis pueritię sub disciplina claustris nostri constitutus nimia prave operationis nos conturbavit frequentia. Novissime spiritu

¹⁾ nos . . . magis am Raude von B. — ²⁾ Vergl. S. 91, Num. 4. — ³⁾ onena. C. — ⁴⁾ dicimus. C.

iniquitatis suggerente libris quibusdam et ornamentis ecclesie sacrilego furto sublatis ad estimationem XX marcarum dampnum nobis irrogavit. Quia ergo, ut audivimus, ad locum vestrum se transtulit, cum omni devotione rogamus, ut fraternę compassionis affectum nobis exhibentes inde promptitati vestrę modis omnibus consulere satagatis, vel ipsum ad restitutionem rerum, si adhuc salve sunt, compellendo vel eum in propria persona pro nostris recuperandis dampnis cum vestris ¹⁾ transmittendo vel, si aliud non potuistis, usque in adventum fratrum nostrorum, quos illuc destinabimus, diligenti cum custodia teneatis.

Nr. 25.

Episcopo Moguntie canonici Hild. rogantes pro pace resartienda inter suos.

(Bl. 139b — St. 102. Gedr. Zeitschrift d. Harzver. 1893, S. 298.)

Domino suo G.²⁾ sanctę Mog.³⁾ sedis venerabili archiepiscopo B[ertholdus] prepositus, B[erno] decanus et ceteri ecclesię Hild. fratres tam devotum quam debitum orationum et filialis reverentię famulatum. Constituta in sublimi eminentia divinę domus discretio vestra provida satis cautela vigilare tenetur super omnes vestri regiminis ita videlicet ut, quanto Mogontinę⁴⁾ sedis membra sunt elegantiora, tanto malis⁵⁾ eorum⁶⁾ maiori caveatis diligentia. Spiritu autem iniquitatis semina spargente discordię novę cuiusdam perturbationis molestia gravatur sublimitatis vestrę filia, Haber.⁷⁾ scilicet⁸⁾ ecclesia que ad magnum actenus⁹⁾ et deo gratum profecit religionis augmentum. Cum ea igitur et pro ea sublimitati vestre¹⁰⁾ supplicamus devotissime,

1) . . . dis dampnis (cum vestris von B auf Nasur. —

2) Wohl für C[onrado]. Loreck liest falsch B. — 3) Fehlt bei Loreck. — 4) Loreck: Moguntinae. — 5) Loreck: mala. — 6) earum. G. — 7) Halberstadensis, wohl irrtümlich für Hildensemensis. — 8) Loreck: hactenus. — 9) Loreck: sedis. — 10) Loreck: sublimitate vestra.

ut iudicem mediatorem inter ipsas ponatis et, ne tam noxię propagationis radix invalescat, ad commovendum divinę stabilitatis fundamentum maturo preveniatis¹⁾ discretionis consilio.

Nr. 26.

Episcopus civibus postulans auxilium ad
obsidionem castri.

(Bl. 139 b. — St. 105.)

B[erno] dei gratia Hild. episcopus J.²⁾ advocato et universis burgensibus in Hild. gratię suę ac dilectionis plenitudinem. Ubi nocivę propagationis radix non evellitur, ad periculum multorum contagionis malum vehementer extenditur. Bertoldus, quem de Rivo³⁾ nominant, contra Christiani nominis religionem, contra suam salutem, quod horrendum dictu est, iam diu iacuit incestum videlicet publice committens cum ea muliere, quam frater ipsius cognovisse per omnia illius vicinię loca est notorium; preterea in oppressione hominum, quoscumque potest attingere seu nobis seu quibuslibet attineant, nec dei timorem nec hominum respectum nec iuris aliquam habet reverentiam. Nos